
- 1 -

ZZZZ  jjjjeeeeddddnnnnáááánnnníííí   zzzzaaaassss ttttuuuuppppiiii tttt eeee llll ssss ttttvvvvaaaa
Usnesení  č. 3/2008 z 20. 2. 2008
Zastupitelstvo města
r o z h o d l o 
016. Pronajmout pozemky p.č. 702, 703, 704, 705 a 706/1 o celkové výměře 13.814 m2 v k.ú.

Švihov (za hřištěm ZŠ) p. Stanislavu Hofmannovi, Mezihoří za celkovou cenu 138,- Kč
ročně.  

017. Přidělit byt č. 4 v čp. 428 Kolářova ul. p. Jindřišce Tampové s účinnosti od 1.4.2008. 
018. Zveřejnit záměr na odprodej části pozemku města p.č. 45/1 a 665/26 a pozemky p.č 45/3 

- 53 m2,  645/4 - 19 m2,  645/3 - 22 m2 a  665/27 - 82 m2 vše v k.ú. Třebýcinka za cenu
30,50 Kč za 1 m2.    

s t a n o v í
019. Pro roky 2008 a 2009 poplatek za služby na hřbitově ve výši 125,- Kč ročně s tím, 

že poplatek bude vybírán v r. 2008 za oba roky, tj. ve výši 250,- Kč.   
s c h v a l u j e
020. Nový Ceník finančních úhrad k nařízení města č. 2/2007 o placeném státní motorových

vozidel ve vymezených oblastech území města Švihov.  
021. Rozpočtové opatření č. 1 rozpočtu města na rok 2008.  
022. Uzavření Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene s ČEZ distribuce a.s.

v souvislosti s NN vedením přes pozemky města p.č. 144/6, 144/8 v k.ú. Třebýcinka 
s o u h l a s í
023. Se zadáním zakázky „Oprava části střechy (nová krytina)  na objektech ve Šťárovně 

čp. 93“  firmě J. Míka, Stropčice, za cenu 355.440,-Kč.   

Usnesení  č. 4/2008 z  5. 3. 2008
Zastupitelstvo města
s c h v a l u j e
025. Rozpočet příspěvkové organizace Lesní a vodní hospodářství Švihov na rok 2008 s tím,

že ředitel organizace se pověřuje schvalováním rozpočtových změn v průběhu roku.  
026. Odpisový plán příspěvkové organizace Lesní a vodní hospodářství Švihov na rok 2008.
027. Rozpočet příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Švihov na rok 2008

s tím, že ředitel organizace se pověřuje schvalováním rozpočtových změn v průběhu
roku.   

028. Odpisový plán příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Švihov na rok 
029. Vyhlášení konkurzního řízení na obsazení funkce ředitele příspěvkové organizace

Základní škola a Mateřská škola Švihov. 
030. Dohodu s obcí Dolany o změně obecní hranice.
u k l á d á
031. Řediteli příspěvkové organizace Lesní a vodní hospodářství Švihov předkládat zřizovateli

čtvrtletně rozbor hospodaření organizace.  
032. Řediteli příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Švihov předkládat

zřizovateli čtvrtletně rozbor hospodaření organizace
033. Řediteli ZŠ a MŠ Švihov stanovit od nového školního roku úplatu za předškolní vzdělá-

vání v mateřské škole ve výši 300,- Kč při celodenním provozu. 



- 3 -- 2 -

s o u h l a s í
034. S použitím finančních prostředků z investičního fondu příspěvkové organizace Lesní 

a vodní hospodářství  Švihov  ve výši 450 tis. Kč na nákup traktoru, fekálního vozu a pří-
kopového ramene, vše na leasing.  

035. S použitím finančních prostředků z Investičního fondu příspěvkové organizace Základní
škola a Mateřská škola Švihov ve výši 183.000,-Kč na nákup elektrického sporáku 
a mycího stroje.

036. Aby za zřizovatele - Město Švihov byli členy konkurzní komise na obsazení funkce
ředitele příspěvkové organizace  Základní škola a Mateřská škola Švihov starosta Václav
Petrus a místostarosta Jiří Unger. 

037. S uvolněním finančních prostředků z rozpočtu města ve výši 41.513  EURO  na realizaci
projektu Plánovaná cyklotrasa Mnichov - Praha, úseky okres Regen a město Švihov.  

038. S uvolněním finančních prostředků z rozpočtu města ve výši 115.750  EURO na realizaci
projektu Plánovaná cyklotrasa Mnichov - Praha, doplnění vybavenosti Švihov.   

p o v ě ř u j e
039. Funkcí tajemníka konkurzní komise na obsazení funkce ředitele příspěvkové organizace

Základní škola a Mateřské škola Švihov Zdeňka Urbánka. 
040. Starostu, aby v průběhu konkurzního řízení na obsazení funkce ředitele příspěvkové

organizace Základní škola a Mateřské škola Švihov mohl člena konkurzní komise v případě,
že přestane vykonávat svoji funkci, odvolat a jmenovat nového člena konkurzní komise.

n e s o u h l a s í
041. S prodejem pozemku města p.č. 739 v k.ú. Švihov.

Usnesení  č. 5/2008 z  19. 3. 2008
Zastupitelstvo města
j m e n u j e
042. Konkurzní komisi pro posuzování uchazečů o jmenování do funkce ředitele ZŠ a MŠ

Švihov ve složení:
PaedDr. Václav Petrus    - člen určený Městem Švihov - jmenován do funkce předsedy 

konkurzní komise
Jiří Unger - člen určený Městem Švihov
Mgr. Martina Lindová - člen určený Krajským úřadem Plzeňského kraje
Mgr. Václav Kocík - odborník z oblasti školství - ředitel ZŠ Janovice nad Úhlavou
Mgr. Vendulka Riedlová - člen určený ZŠ a MŠ Švihov
Mgr. Karel Křenek - člen určený Českou školní inspekcí
Miroslav Pruner - člen určený Školskou radou ZŠ a MŠ Švihov

s c h v a l u j e 
043. Znění smlouvy o budoucí smlouvě kupní na výkup pozemků v k.ú. Kokšín, na kterých

bude realizována stavba „Vosí - odpad Kokšín“.  
044. Uzavření partnerských smluv:

1) Plánovaná cyklotrasa Mnichov - Praha, úseky okres Regen a město Švihov.
2) Plánovaná cyklotrasa Mnichov - Praha, doplnění vybavenosti Švihov
3) Cyklotrasa Mnichov - Praha - úseky Degendorf, Klatovy.

045. Přiznání příspěvku ZO ČSZ Švihov ve výši 2.000,- Kč na zahrádkářský ples a příspěvek
2.000,- Kč na zájezd „Pošumaví“.   

046. Smlouvu o úhradě nákladů na výstavbu inženýrských sítí v lokalitě Na Borku s majitelem
pozemku p.č 724/30 s tím, že za napojení  do el. sítě se stanovuje příspěvek ve výši
40.000,- Kč a příspěvek bude snížen o 20.000,- Kč za každou bytovou jednotku zkolaudo-
vanou do 31. 12. 2009.   

047. Uzavření veřejnoprávní smlouvy s Městem Klatovy od 1.6.2008 na výkon přenesené
působnosti svěřené obecním úřadům zákonem č. 200/1998 Sb., o přestupcích.   

b e r e   n a   v ě d o m í
048.  Zrušení komise pro projednávání přestupků Města Švihov k 31.5.2008.  
r o z h o d l o
049. Přidělit byt č. 2 v DPS Švihov, V Zahrádkách čp. 411, panu Karlu Vrhelovi z Borov.  
050. Přidělit byt č. 9 v DPS Švihov, V Zahrádkách čp. 411, paní Emilii Šrámkové z Chudenic.  
v y h l a š u j e 
051. Výběrové řízení na podávání žádostí o poskytnutí půjček z Fondu rozvoje bydlení města

s tím, že půjčky budou poskytovány pouze na připojení domu na splaškovou kanalizaci.
Termín na podávání žádostí je do 25.4.2008.  

Černé skládky
Město Švihov má dobře fungující systém shromažďování a likvidace odpadů. Přesto se zejmé-
na u cesty na Chlumskou objevují „černé“ skládky. Někteří naši spoluobčané tak hrubě porušu-
jí platné zákony a riskují vysoké pokuty. Od začátku roku řeší místní oddělení Policie ČR dvě
oznámení města o založení „černé skládky“, jeden pachatel byl již odhalen. V letošním roce jsou
pro místní občany pořádány tradiční svozy nebezpečných a objemných odpadů včetně sběru
elektroodpadu. Níže je uveden harmonogram mobilních svozů

SBĚR ELEKTROODPADU
V  pátek  11.4.2008 od  15,00 -  18,00 hod. a v sobotu 12.4.2008 od 8,00 - 11,00 hod. 
proběhne v objektu č.p. 93 (šťárovna) ve Švihově sběr elektroodpadu

Přijímán bude následující elektroodpad:
1. Velké domácí spotřebiče
- chladničky, mrazničky, pračky, myčky nádobí, el.sporáky, mikr.trouby, el. topidla 
2. Malé domácí spotřebiče
- vysavače, žehličky, fritovací hrnce, kávovary, varné konvice hodiny, hodinky, budíky
3. Zařízení informačních technologií a telekomunikační zařízení
- osobní počítače, tiskárny, klávesnice, elektrické a elektronické psací stroje, faxy, telefony
4. Spotřebitelská zařízení
- televizory, videokamery, videorekordéry
5. Osvětlovací zařízení
- lineární (trubicové) zářivky, kompaktní úsporné zářivky, výbojky
6. Elektrické a elektronické nástroje
- vrtačky, pily, nástroje pro sečení nebo jiné zahradnické činnosti
7. Hračky, vybavení pro volný čas
- elektrické vláčky, ruční ovladače videoher, videohry
Rozšířený seznam položek je uložen na Městském úřadě ve Švihově a v den sběru u pracovníků
Města Švihov.



Přerušení dodávky elektřiny
K provedení nezbytných prací na zařízení distribuční soustavy jsme nuceni

dne 29. 4. 2008   od  08.00 hod.  do 16.00 hod.
v obci  ŠVIHOV  a  LHOVICE PŘERUŠIT  DODÁVKU  ELEKTŘINY
Žádáme naše zákazníky v souladu s ustanovením § 25, odst. 4, písmeno d), bod 6, záko-
na č. 458/2000 Sb., o pochopení pro toto nezbytné omezení a doporučujeme jim provést
předem potřebná opatření k zamezení případných škod. Dodávku obnovíme v nejkratším
možném čase po ukončení prací.
Pozor! Z hlediska bezpečnosti je nutno zařízení distribuční soustavy i v této době 
považovat za zařízení pod napětím!!!
Pro případné informace volejte prosím linku 840 840 840.

Skupina ČEZ

V souvislosti s uvedeným přerušením elektřiny bude ve Švhově následující omezení 
provozu: 

Pošta Švihov - omezený provoz - nebude možné provést výběr a vklad  na účty 
a další operace  prováděné přes počítač

Restaurace U Hradu - uzavřeno
Restaurace U Lišků - uzavřeno
Penzion Švihovský dvůr - uzavřeno
Prodejna potravin ZDK - otevřeno od 6.00 hod. do 7.30 hod a od 16.00 hod. do 18.00 hod.

Prodej v prodejně potravin „Večerka“ nebude  omezen. 

Závěry  z  in formačních  kampaní  na  tř ídění  odpadů
konaných jako součást projektu „Budování kapacit pro podporu plnění plánu odpadového 
hospodářství obcí a kraje s účastí veřejnosti v Plzeňském a Jihočeském kraji“
V období srpen až říjen proběhla ve všech partnerských obcích informační kampaň zaměřená
na systém nakládání s odpady dané obce. Informační kampaň v každé obcí probíhala ve třech
samostatných etapách, z nichž každá byla zaměřena na samostatnou problematiku nakládání s
odpady obce. V měsíci srpnu proběhli kampaně zaměřené na zpětný odběr výrobků, v září byly
kampaně zaměřené na třídění bioodpadů a jejich využívání a v říjnu pak na třídění odpadů
(zejména obalových) a jejich využívání. 

Výsledky
Dle odpovědí z dotazníkových průzkumů došlo v průměru ve všech obcích ke zlepšení v naklá-
dání s odpady. 

- 5 -

Sběr problémových odpadů
Město Švihov ve spolupráci se společností Západočeské komunální služby a.s. pořádají sběr
nebezpečných odpadů z komunální sféry.

Tato akce se uskuteční v sobotu 19. 4. 2008 dle časového harmonogramu
8,00 - 8,15 Lhovice
8,40 - 10,00 Švihov - náměstí

10,05 - 10,20 Kokšín
10,25 - 10,40 Kamýk - u KD
10,45 - 11,00 Třebýcinka
11,05 - 11,15 Jíno
11,20 - 11,30 Kaliště
11,35 - 11,50 Stropčice
Na uvedená místa budou přistaveny vozy společnosti Západočeské komunální služby a.s.
vybavené speciálními nádobami pro sběr nebezpečných odpadů.

Přijímány budou následující druhy odpadů:
- Zbytky starých barev, obaly z plastů a plechovky od barev
- Upotřebené motorové oleje v uzavřených nádobách
- Autobaterie a akumulátory včetně náplní, 
- Pneumatiky
V případě zájmu podnikatelů je nutná individuální dohoda. Další informace poskytne 
Váš městský úřad nebo pracovníci ZKS a.s. na telefonním čísle 377 983 588.
Neodkládejte odpady na stanovištích, vyčkejte prosím na příjezd sběrných vozů!

Svoz objemných odpadů
Město Švihov ve spolupráci se společností Západočeské komunální služby a.s. pořádají svoz
objemných odpadů z komunální sféry.

Ve dnech 21. 4. - 24. 4. 2008 budou přistaveny kontejnery na velkoobjemový odpad v těchto
obcí:
Lhovice, Kokšín, Kamýk, Třebýcinka
tyto kontejnery budou 24. 4. 2008 odvezeny a následně budou převezeny do:
Jíno, Kaliště, Stropčice, Švihov - ul. Vrchlického,  ul.Na Hrobárně a ul. 
K Lesovně, kde budou ve dnech  24. 4. 2008 - 27. 4. 2008.

Poplatek za služby na hřbitově
Pro roky 2008 a 2009 schválilo zastupitelstvo města novou výši poplatku za služby na hřbitově
(voda, vyváření odpadů, údržba zeleně, opravy). Nově je stanovena částka 125,- Kč ročně. 
Tento poplatek se vybírá v letošním roce jednorázově za oba roky - tj. za rok 2008 a 2009 v cel-
kový výši 250,- Kč. poplatek již lze hradit v pokladně MěÚ Švihov. Ve II. pololetí roku budou
na tento poplatek rozeslány složenky.

- 4 -



Srovnání odpovědí z dotazníkových průzkumů ukazuje ve většině obcí na zvýšení podílu osob,
které odpovídají, že se aktivně zapojují do systému nakládání s odpady (tzn. třídí odpady, kom-
postují, využívají sběrného dvora,…). To naznačuje, že informační kampaň zanechala v účast-
nících povědomí o správném nakládání s odpady. Zda to však povede ke skutečně vyšší účasti
občanů na využívání služeb pro třídění odpadů v systému OH obce nebo vyšší prevenci odpa-
dů, může ukázat až vývoj separace za další roční období a opakování průzkumů s podobným
odstupem. Zkušenosti z praxe ukazují, že povědomí o správném nakládání s odpady je třeba
trvale udržovat informačním a výchovným působením a že se v takovém případě dostavují hma-
tatelné výsledky i ve skutečném nakládání s odpady.

Pilotní projekt komunitního kompostování bioodpadů v sídlištní zástavbě

Městu  Švihov  byla  přidělena  z rozpočtu  Plzeňského  kraje  pro  rok 2008  dotace ve výši 50
000,- Kč na ekologické projekty. Ekologický projekt je zaměřen na komunitní kompostování
bioodpadů v sídlištní zástavbě ve Švihově. Cílem tohoto projektu je snížit množství skládkova-
ných biologicky rozložitelných komunálních odpadů a zlepšení informovanosti obyvatel 
v sídlištní zástavbě o třídění a kompostování bioodpadů. Předpokládaný datum zahájení pro-
jektu je v květnu 2008. 
Projekt bude realizován v sídlištní zástavbě ve Švihově. Jedná se o bytové domy v Čechově,
Kolářově a Školní ulici. V pilotní oblasti je celkem devět bytových domů, 60 bytových jedno-
tek a 155 obyvatel. 
Do sídlištní zástavby budou umístěny komunitní a plastové kompostéry. Komunitní komposté-
ry budou umístěny pouze u bytových domů s oploceným areálem. Plastové kompostéry budou
umístěny na veřejném pozemku v blízkosti bytových domů. Na základě osvěty a informační
kampaně bude snaha zapojit do kompostování bioodpadů maximální počet lidí v pilotní oblas-
ti. U každého bytového domu bude vybrán správce kompostérů. Správce kompostérů bude
dohlížet na chod kompostoviště, jeho stav a čistotu okolí. Ze strany města bude prováděna prů-
běžná kontrola kvality sběru a čistoty okolo kompostéru. Vzniklý kompost bude nabídnut 
k odběru obyvatelům, kteří se zapojili do třídění bioodpadů a dále město využije tento kompost
na vlastní pozemky s veřejnou zelení. Kompostéry budou ve vlastnictví města.   

Č. p. 166
1707 Daniel Vojta, švec, Václav Maršálek po něm syn Tomáš. 1825 koupil domek Václav
Strachovský, rychtář z Kolovče pro svého syna Ondřeje, řezníka. Jeho manželka Karla se pro-
vdala po jeho úmrtí za Jana Voráčka, též řezníka. 1858 dcera učitele Marie Bolešková. 1864
František Kroupa, pekař z Předslavi. 1882 Alois Řešátko 1888 Josef Voráček, pekař, manželka
Kateřina Hašková. Dům si stále udržoval svůj původní vzhled. Po smrti svých rodičů dědí dům
děti, Jan, Josefa, Antonín a Kateřina. Jan Voráček, poštovní úředník. Byl členem odbojové sku-
piny zvané „Vostrý“ a prvním jejím vedoucím byl Josef Klečatský. Po jeho odchodu za hranice
v roce 1940 převzal velení této skupiny. Když byla činnost skupiny prozrazena a začalo zatý-
kání členů, Jan Voráček se ve svém rodném domku v roce 1942 zastřelil. 1942 majitelka Josefa
Voráčková, zemřela svobodná v roce 1960. 1960 majitelé Antonín Voráček a Kateřina
Dobišarová, roz. Voráčková. Antonín Voráček vystudoval teologii a na kněze byl vysvěcen v
roce 1916. Byl hudebně nadán, celý svůj život prožil nejdříve v Libni jako kaplan, později ve
Strakonicích. Byl děkanem chrámu sv. Prokopa a profesorem náboženství na strakonickém
gymnáziu. Více o tomto dobrém člověku je napsáno v knize "Švihov od založení do roku 1994"
na straně 63.

- 7 -

Změna v odpovědích mezi úvodním a závěrečným dotazníkovým průzkumem v jednotlivých
obcích

Závěr
I přes nepřízeň počasí (zejména v poslední části v říjnu) se informační kampaně ve všech obcích
vydařily. Projektoví pracovníci a jejich asistenti nasbírali velké množství zkušeností s přípravou
i samotnou realizací informační kampaně a dalších aktivit. Díky kampani a dotazníkovým 
průzkumům často také zjistili některé nedostatky v obecním systému nakládání s odpady a
potřeby obyvatel v nakládání s odpady. 
Svoje zkušenosti si projektoví pracovníci a asistenti vyměnili na listopadovém workshopu, který
se uskutečnil ve Spáleném Poříčí. V panelové diskusi měli možnost rozdělit se o své poznatky
a zkušenosti a naopak se poučit ze zkušeností ostatních. Velice cenné byly poznatky o překoná-
vání problémů zejména při navazování komunikace s občany obcí nebo při jednání s místními
školami.

- 6 -

HHHHiiii ssss ttttoooorrrr iiii eeee   ššššvvvv iiiihhhhoooovvvvsssskkkkýýýýcccchhhh  ddddoooommmmůůůů



se mu „Kačárek“.  Zemřel v roce 1938. 1939 majitelé domku Martin a Marie Šlehoferovi. 1940
koupil domek Matěj Houba z Malince, zedník, manželka Marie Kaiserová z Měcholup. Později
členka JZD Švihov. Vedle  domu č.p. 170 stával domek č.p. 196, majitel Karel Kouřimský, hře-
benář a bydlela tu i sestra pana Kouřimského, paní Božena Hřebcová s rodinou. V roce 1945 se
odstěhovali do pohraničí. Rodina Kouřimských se odstěhovala do nového domu č.p.306, dům
nechal postavit jejich syn Vladimír. Pan Houba koupil i tento domek, oba zboural a postavil
pěkný dům s podkrovím. 1963 Josef Houba, syn, mistr kominický, manželka Marie. 1989 dům
dědí děti, v té době oprava domu, nová fasáda, střecha, okna
Současný majitel: Jana Hašková

Rok 1928
Dne 7. 1.1928 resignuje Frant. Hřebec a Jan Topinka na členství v obec. Zastupitelstvu 
a zvolení náhradníci Jan Fikrle a Karel Jiskra.
Dne 8.3.1928 oznamuje resignaci Karel Dlesk, za něhož zvolen Jos. Kohout.
Dne 18.4.1928 konáno bylo komis. Šetření za příčinou změny pozemku pro novou školu měšť.
za vilou Jos. Jelínka a místo uznáno vhodnějším stav. místa prvního.
Červený kříž, odbočka Švihov pořádala v květnu slavnost pod protektorátem městské rady.
Dne 23.6.1928 založeno bylo ve Švihově "Združení volné myšlenky Čsl.".
Dne 26.6.1928 přijat návrh Karla Slámy ohledně vyměření obec. pozemků. Usneseno bylo
vyžádati si platební podmínky a měření zadati tomu geometrovi, jehož podmínky budou nej-
příznivější.
Dne 10.6.1928 na oslavu 10 letého trvání republiky koná se na letním cvičišti Sokola „dětský den“.
Zvolena byla nová míst. školní rada. Za město Švihov zvoleni 1. Ant. Zdrahal, 2. Jos. Bajer,
3. Mart. Štengl, 4. Karel Sláma.
Z učitelstva zvoleni: Boh. Joza, Ant. Piskáček, Jan Zeman a Jos. Fric.
Z obcí zvoleni: Za Kokšín - Vosí : Karel Mašek.

Tebýcinku - Kamýk: Jos. Matějka
Mezihoří a Elhovice: Jan Cvachovec
Červené Poříří: Šrajta

Dne 15.7.1928 Jednota legionářů zůčastnila se v uniformách odhalení pomníku padlých vojínů
v Ježovech.
Učitel Jan Zeman dne 1.9.1928 s ponecháním definitivy ve Švihově přikázán na stát. menšino-
vou měšť. školu ve Stříbře.  
Dne 1.9.1928 vykonán zápis dětí na obou školách s tímto výsledkem:
Škola měšťanská:

1 roč. 10 chl., 19 dívek =  29 dětí
2 roč. 21 chl., 26 dívek =  47 dětí
3 roč. 26 chl., 22 dívek =  48 dětí
Úhrnem 57 chl., 67 dívek = 124 dětí

Učil : Boh. Joza, Magd. Chválová, Fr. Sobotka, St. Počinek, Klement. Potůčková.
Dne 1.9.1928 na obec. škole bylo zapsáno 288 dětí a učili:

1 tř. Pavl. Jozová
2. tř. a) Růž. Sobotková - Rádlová 
2. tř. b) Josefa Zemanová, nově ustanovená
3. tř. Anna Svobodová
4. tř. Irma Brücknerová
5. tř. Emerich Viturka, nově ustanovený

- 9 -

V létech 1937 - 1951 v tomto domě zřízeno holičství a kadeřnictví.  Pronajímateli krámku a
místnosti byli manželé Karel a Marie Hofmanovi. 1953 změna vzhledu domu, z krámku zříze-
na místnost s jedním trojdílným oknem. 1984 koupil dům MěstNV Švihov za cenu 39 000,-Kč
od Kateřiny Dobišarové. 1990 nákladem radnice demolice domu, později i stodoly, ale nevím
kým. 1993  na pozemku stavba nového jednopatrového domu. 1994 otevřen, krásný, prostorný
obchod se spotřebním zbožím. 2007 obchod zrušen a dům prodán. 2007 otevřen obchod s potra-
vinami.
Současný majitel: Luy Pham Van a Dao Thi Hoa

Č. p. 167  u Brožíků
1827 majitel domu Josef Steiner po něm syn Vavřinec. 1854 Jan Sedláček z Poleňky, truhlář,
manželka Magda. 1890 koupil domek František Kozák ze Svrčovce, manželka Katka Slámová,
drobní zemědělci. 1925 Václav Kozák, syn, zámečník Škoda Plzeň, manželka Eleonora
Tremlová z Němčic, později členka JZD. Po smrti svých rodičů prodávají domek dcery Zdeňka
a Anna. 1968 koupil domek Václav Nykles, tesař z č.p. 230 a domek opravil, změnil se vzhled
domu. Zemřel 1993. Jeho manželka Božena zemřela v roce 1994 a dům zdědila její neteř. V sou-
časné době je dům neobydlen a na prodej.
Současný majitel: Věra Zikmundová

Č. p. 168
Pozemek mezi č.p.152 a 153 koupil od Matesa Homolky Vavřinec Kulhánek ze Lhovic a vysta-
věl tu dům.  1839 majitel Jan Straka, prodával šátky. Pan Straka jezdil daleko do světa. Byl
agentem paroplavební společnosti a provázel až do Hamburku lidi, kteří odjížděli za prací do
Ameriky. Obstarával lístky na loď zvané "šífkarta". 1864 Jan Straka, sklenář a také agent paro-
plavební společnosti. 1892 Josef Skala z Mazihoří a jeho syn Karel, krejčí a drobný zemědělec.
1900 Václav Otýs, šafář v.v. z Vojtěšic, manželka Magda Štenglová. Josef Kleisner z Ježov,
mistr zednický, člen Hasičského sboru Švihov, manželka Marie Otýsová, rodiče stavitele
Václava Kleisnera z č.p. 245 v Nádražní ulici.  1914 kupuje domek Josef Babka, pokrývač 
a drobný zemědělec, člen Hasičského sboru Švihov. 1930 syn Josef, také pokrývač a zemědělec
i člen hasičského sboru. 1986 František Babka, syn, zaměstnanec ČSD Plzeň a ten dům prodá-
vá. 1988 Ing. Miroslav Holiš. 1990 je majitelem domu soukromý podnikatel z Ústí nad Labem.
Nikdo dům neopravuje. Nový majitel koupil přízemní zchátralý domek v roce 1993. V letech
2000 - 2007 úplná přestavba domu, vznikl krásný dům s podkrovím, výrazná změna domu.
Současný majitel: manželé Kacerovských

Č. p. 169
Od č.p.33 koupil pozemek roku 1834 Tomáš Bočan a postavil domek. 1854 Jan Žižka ze
Zderazu. 1856 Jakub Ryneš, krejčí. 1862 Josef Valečka z Kamýku. 1880 Barbora Hostašová.
1914 Jan Hostaš, krejčí, manželka Josefa Babková, druhá manželka Růžena Škampová. 1930
koupil domek Emanuel Toman z Vícenic, dělník Hospodářského družstva Švihov, později
Uhelné sklady Švihov, manželka Růžena Čížková z Vosí. Za tohoto majitele oprava domu uvnitř
i z venku. 1971 dědí dům syn, v té době přístavba domu ze dvora.  2002 po srpnové povodni
oprava domu uvnitř.  2005 nová střecha, nové okno.
Současný majitel: Ladislav Toman

Č. p. 170
Roku 1835 postavil dům Antonín Loužek, při stavbě pomáhal Tomáš Bočan, tesař. 1852 Martin
Maršálek z Malechova. 1861 Michal Šlajs, manželka Anna Maršálková. 1876 Hynek Steiner.
1880 Václav Špirk, manželka Tereza Steinerová. 1898 Vojtěch Hrubý, košíkář a hudebník, man-
želka Anna Mlnaříková z Mezihoří. Po úmrtí svého muže se provdala za  Ignáce Maršálka,
obuvníka a hudebníka. Míval svoji kapelu. Pan Maršálek lovil s lodí písek v řece Úhlavě. Říkalo

- 8 -

ZZZZ  kkkkrrrroooonnnniiiikkkkyyyy



Rok 1929
Dne 11.1.1929 byl schválen regulační plán města Švihova.
Dne 6.4. bylo usneseno, aby vyhotovena byla důležitá matrika příslušníků města.
V sokolovně byla konána mírová slavnost.
Dne 1.6.1929 dal výpověď ze služby obecní tajemník Pekárek. Výpověď byla přijata.
Dne 4.7. bylo usneseno, aby slavnost 50 letého trvání hasič. sboru konala se pod protektorátem
městské rady.
Dne 4.7. přijata byla resignace člena obecního zast. Jos. Škubala.
Dne 20. a 21. července konala se has. slavnost na paměť 50 letého trvání has. sboru, který byl
založen dne 24. dubna r. 1879. prvním starostou jeho byl purkmistr Fr. Souček, místostarostou
Jos. Hladík, kaplan, jednatelem Jos. Piťha, učitel, velitelem Ignác Bajer, měst. radní. Při slav-
nosti starosta Jos. Bajer nastínil dějiny sboru, načež odevzdal nejstarším členům diplomy. 
Jsou to:

1. Ondřej Votýpka, činným plných 50 let 
2. Václ. Vorel, činným plných 48 let
3. Martin Štengl, činným plných 42 let
4. Josef Ryneš, činným plných 39 let
5. Frant. Blahník, činným plných 34 let
6. Anton. Zdrahal, činným plných 34 let
7. Václav Bosák, činným plných 32 let
8. Fr. Krejčí, činným plných 32 let

Při slavnosti zůčastnilo se mnoho cizích hostí a bylo konáno veřej. cvičení, kterého se zůčastnil
domácí sbor se 2 stříkačkami, dále automobilová stříkačka z Přeštic, motorové stříkačky z
Dolan a Dechtína, ruční stříkačky z Elhovic a Malechova. Slavnost vydařila se skvěle jak morál-
ně i finančně.
Dne 15.7. vypukl požár byv založen majitelem domku Frant. Kučerou a strávil celé stavení.
Okolní budovy byly velmi ohroženy.
Dne 27.7. konána byla volba členů do nové místní škol. rady. Za město byli zvoleni:

1. Emil Tyl, mlynář
2. Josef Sedláček, cestař
3. Kar. Sláma
Náhradníci: jos, Bajer, Jar. Bauer, Rud. Skřivan.

Dne 3.7.1929 byl návštěvou ve Švihově v sokolovně náčelník české obce sokol. br. Dor. Jindra
Vaníček.
Dne 29.5. navštívila město Dor. Alice Masaryková a byla slavně uvítána. Zapsala se do pamět-
ní školní knihy s heslem: 
pravdou, prací, láskou. Al. Masaryková 29/5 1929.
Dne 15.11. byl přijat za obec. tajemníka Bohumil Hošek z Dolan.
Měšťanská škola byla po celý rok umístěna v provisorních místnostech nedostatečných v rad-
nici. Přiškolené obce tvrdošijně odepřely pomoc v příčině nové budovy. Na škole působí 
Boh. Joza, Magd. Chválová, Frant. Sobotka, Klementina Potůčková.
Učitel Frant. Sobotka za příčinou návštěvy kreslířského kursu od 5.5. do 27.7. měl dovolenou.
Za něho ustanoven Karel Šlechta, absolvent filosofie odboru země a dějepisného.
Dne 19.7.1929 byl dán zasloužilý a velmi oblíbený tříd. učitel Ant. Piskáček do výslužby 
a obec. škola byla spojena pod jednou správou se školou měšťanskou.
Dne 4.7.1929 byla v naší krajině ohromná vichřice, která způsobila mnoho škod na střechách,
v lesích pak mnoho vývratů a polomů.

- 11 -

Dne 28.10.1928 konána oslava 10 letého trvání republiky stranou soc. demokratickou s hudeb-
ním průvodem po městě.
Legionář. Jednota v týž den uspořádala výstavku legionářských památek v měšť. škole.
Dne 6.11.1928 projednán a schválen rozpočet pro r. 1929.
Potřeba činí 133.586 K
Úhrada činí   89.915 K
Schodek        43.915 K, uhradí se 23% přirážkou k dani činžovní a 200% přirážkou k daním

ostatním.
Dne 6.11.1928 bylo schváleno, aby západočeské elektrárny v Plzni zřídily vlastním nákladem
elektrickou transformační stanici pro Švihov a postupně připojovaly ony zájemníky, kteří
se k odběru proudu přihlásí za okolností, když obec nebude ničeho platiti.
V měs. listopadu onemocněly děti spalničkami a dusivým kašlem.
Dne 16.12.1928 ustanovena byla oblíbená učitelka Anna Voráčová na školu v Běšinech 
a do švihova dosazena byla Anna Zemanová se zkouškou pro měšť. školy.
Dluh Těl. Jednoty Sokol dne 31.12.1928 činí 131.000 K
Zima r. 1928 byla velmi citelná a krutá a dlouho trvala.
Dne 10. a 11. března napadlo mnoho sněhu a zůstal ležeti do 18.3. Dne 10.5. padal sníh a byly
ranní mrazíky, které zničily květ. Červen byl mokrý, červenec bez deště a měl tropická horka.
Celé léto bylo parné, bez dešťů, rok suchý, píce málo, úroda bohatá.
Ceny potravin v r. 1928 byly následovní:

maso hovězí...............14 K hrách..................580 K
maso vepřové.............15 K čočka.....................6 K
maso telecí.................10 K cukr................6-6,30 K
maso skopové............12 K žito.....................240 K
sádlo...........................18 K pšenice...............216 K
lůj...............................12 K oves....................155K
máslo.....................22-24K ječmen................190 K
tvaroh...........................4 K uhlí černé........24-32 K
pšenič.mouka...........420 K hnědé..............15-22 K
žitní mouka..................3 K 1 l mléka............170 K

v r. 1928 byli přijati do svazu obce na základě 10 letého pobytu tito občané:
1. Anna Valečková.............................. dne   7.1.
2. Ant. Nykles s rodinou..................... dne   8.3.
3. Josef Štefl s rodinou........................ dne   8.3. 
4. Josef Dolejš s rodinou..................... dne   8.3.
5. Josef Peer s rodinou........................ dne  26.6.
6. Vít Belec s rodinou......................... dne   7.9.
7. Václ. Janda s rodinou...................... dne   7.9.

V r. 1928 byly provedeny v městě tyto stavby:
1. Karel votík č. 265. nové stavení č. parc. 623.624.
2. Frant. Hřebec č. 94. nástavba domu.
3. Josef Skála č. 67. nástavba podkroví domu.
4. Karel Bultas č. 271. rodinný dům č. parc. 246.
5. Ant. Polívka č. 246. stodola.
6. Ignác Šteiner č. 125. stodola č. kat. 715/2.
7. Vacuum Oil Company, stabil. benz. čerpací stanice.
8. Petr Ježek č. 285. nový domek č. parc. 711/37.

- 10 -



POZVÁNKA DO DIVADLA v podání žáků základní školy ve Švihově
Čas plyne jako voda v potoce a nic ho nezastaví.
50 let stojí budova základní školy, 45 let uplynulo od založení dechového orchestru základní
školy, 35 let se těšíme na Švihovské hudební léto a 10 let hrajeme školní divadlo.
K uvedeným výročím vydá škola vzpomínkovou brožuru a připraví několik akcí pro širokou
veřejnost. 
Zahájíme nově nastudovanou pohádkou „SÓLO PRO ČERTA,“ kterou zahrají žáci základní
školy v kulturním domě ve Švihově v pátek 2. 5. 2008 v 10 a ve 12 hodin a v pátek 9. 5. 2008
v 19 hodin. 
Do divadla zveme širokou veřejnost. Rádi mezi sebou přivítáme a velice se těšíme  také na
všechny současné i bývalé žáky školy, kteří propadli kouzlu divadla a okusili prkna, která zna-
menají svět. A také všechny ty, kteří nás nikdy nenechali na holičkách - učitele a ostatní zaměst-
nance ZŠ a MŠ Švihov, učitele ZUŠ Klatovy, zaměstnance Městského úřadu Švihov a všechny,
kteří přispěli třeba jen malou pomocí.   Těšíme se na milé setkání.

SÓLO PRO ČERTA - pohádková komedie o dvou dějstvích
Osoby a obsazení :

BLAJDA  Honza Hořký
MUNDÁL, KRÁL   Michal Bureš
VERUNKA, JEHO DCERA   Markétka Šnebergerová
CHLOUDOVÁ, HOSPODYNĚ   Petra Bětáková
JAKUB, MLYNÁŘ   Pepa Voch
KRÁKORKOVÁ, JEŽIBABA   Lenka Voráčková
PIRŮŽKOVÁ, HOKYNÁŔKA   Nikola Eliášová
STÉHULE   Michal Wirth
KOĆÁREK, HARMONIKÁŘ   Mirek Bešta
TAJFL, ČERT   Radek Sláma
PÁRAL, ČERT   Ivana Bittnerová
LUCIÁŠ ČERT   Honza Kadlec
VOZKA, POLICAJT   Dan Pek
MLÁDEŽ  Šárka Voráčková, Lucka Němečková, Štěpánka Jílková, Jarda Schlachta
TECHNIK   Karel Bureš
REŹIE   Marie Hořká, Mgr. Jaroslava Suchá

Pozvánka na Švihovské hudební léto
První víkend v červnu se uskuteční již 35.ročník Švihovského hudebního léta, mezinárodního
festival mládežnických dechových orchestrů a mažoretek. Hlavní program bude probíhat v
sobotu dne 7.6.2008 na dvou podiích - na náměstí E.Beneše a v zahradě vodního hradu. Švi-
hovské hudební léto bude mít tento program:
Program
sobota 7. června 2008
Náměstí:

9.00              Dechový orchestr ZUŠ J.J.Ryby Rožmitál pod Třemšínem a pohybová skupina
9.30              Dechový orchestr ZUŠ J.Suka Benešov a pohybová skupina

10.00              Dechový orchestr ZUŠ Klatovy a pohybová skupina
13.00              Průvod orchestrů a mažoretek městem
14.30              Kapelka ZUŠ Lhenice
15.00              Dechový orchestr ZUŠ Tachov  a pohybová skupina
15.30              Dechový orchestr ZUŠ Přeštice a pohybová skupina
16.00              Dechový orchestr ZUŠ Stříbro - Zlatíčka ze Stříbra

- 13 -

Podle zhotoveného nového inventáře obnášelo jmění obecní dne 1.9.1929:
Aktiva..............1,646.584 K
Passiva..................39.000 K
Čisté jmění.......1,607.584 K
Dne 1.9.1929 vyučovali na obec. škole:
1. tř. Pavla jozová 
2. tř. Anna Svobodová
3. tř.a) Růžena Sobotková, od 1.10. Mar. Tolarová
3. tř.b) Josefa Zemanová
4. tř. Irma Brücknerová
5. tř. Josef Klečacký
Žen. ruč. práce Anna Zemanová.
V r. 1929 byly v lednu a únoru nejkrutější mrazy, jakých nebylo za 150 let. Mrazy dosahovaly
-32°C.
Dne 4.5.16.17. ledna byly ohromné vánice a nikdo takové množství sněhu vůbec nepamatoval.
Sníh se udržel až do 17. března. Pro kruté mrazy přímo polární nemohlo se v sokolovně ani cvi-
čiti, děti nemohly do školy a tato byla od 13. do 28. února zavřena.
Mnoho zvěře a ptactva pomrzlo, zajíci ohryzením kůry stromů způsobili velké škody, velké
množství stromů pomrzlo, led na Úhlavě byl 90 cm silný a musel býti před mostem ve dnech 16.
a 18. března vojskem odstřelován dynamitem, aby nepoškodil mostů. Měsíc červen byl deštivý,
začátek července chladný, pak ale nastaly parna zrovna tropická dosahující výše 42 až 44 °C.
Ceny potravin v r. 1929:
Hovězí maso.............14-16 K sádlo.............20 K
Vepřové maso...........16-18 K máslo......20-32 K
Telecí maso...............12-16 K 1 l mléka.....190 K
Úroda ovoce byla nepatrná, stál 1 kg jablek 10 až 12 K.
V r. 1929 obdrželi domovské právo na základě 10 letého v obci:

1. Petr Červený s rodinou            dne 11.1.
2. Ant. Urban                             dne 11.1.
3. Jakub Kalaš s manželkou        dne 19.4.
4. Alois Königsmark                  dne   1.6.
5. Frant. Pech s rodinou               dne   4.7.
6. Růžena Baumanová                 dne   4.7.
7. Matěj Vacovský                       dne   4.7.

V r. 1929, byly provedeny tyto stavby a opravy:
1. Em. Havlíček č. 290. vila č. kat. 636.
2. Mart. Trázník č. 293. dům, dílny, skladiště, kůlny na parc. č. 1278/2.
3. Viktor Štěpánek č. 144. kůlna.
4. Václ. Trnka č. 231. přestavba domu.
5. Václ. Pošar č. 176. stodola.
6. Frant. Hůrka č. 56. stodola.
7. Karel Jiskra č. 289. nový domek č. kat. 711/86, 711/87.
8. Vilém Maršálek č. 130. krov a zvýšení.

- 12 -



Hrad:
14.00              Zahájení - fanfára
14.15              Dechový orchestr ZŠ Švihov a pohybová skupina
14.45              Jugendblaskapelle Nabburg - SRN
15.15              Gamblaozers Meneerkes Roermond - Holandsko
15.45              Trachtenkapelle Waldthurn - SRN
16.15              Velký dechový orchestr ZUŠ Plzeň, Chválenická a pohybová skupina

- 14 -

Podnikáte v oblasti finančního poradenství?
Rozšiřte si portfolio nabízených služeb o produkty silné středoevropské finanční skupiny.

Výhoda pro Vás? Vynikající provize i při neexkluzivní spolupráci. Pojištění, hypotéky, 
úvěry a investice. Kontaktujte nás na telefonu 603 543 339.
Neváhejte, právě nyní rozšiřujeme naši obchodní skupinu.


